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STRESZCZENIE 

Opracowanie dotyczy eksperckiego wywiadu przeprowadzonego z Panem kmdr por. rez. Józefem Rembiszem, twórcą i pierwszym dowódcą specjalnej 
Jednostki Wojskowej Formoza. Wywiad zrealizowano podczas rozmowy prowadzonej dn. 28.01.2018 r. w Gdyni, na Skwerze Kościuszki. W spotkaniu  
z Panem Józefem Rembiszem uczestniczyło 25 studentów Służb Mundurowych Filii Akademii Wychowania Fizycznego z Białej Podlaskiej. Celem wywiadu 
było poznanie stanowiska założyciela i zarazem doświadczonego dowódcy w/w jednostki specjalnej na temat współczesnych trendów i zainteresowań 
młodzieży tego typu siłami jak również możliwościami ich przygotowania kondycyjnego do morskich oddziałów specjalnych. Podczas spotkania rozmówca 
poruszył aspekty historyczne, zaprezentował swój życiorys, określił stanowisko wynikające z obserwacji i przemyśleń na temat aktualnych możliwości 
przygotowania się współczesnych pokoleń kandydatów do selekcji, czyli głównego sprawdzianu realizowanego w polskich siłach specjalnych. Podane 
przez rozmówcę uwagi miały na celu uświadomić słuchaczom w jakim kierunku należy podążać, aby odpowiednio kształtować swoją sprawność 
motoryczna aby odpowiednio się przygotować do wspomnianej selekcji. Wyniki wywiadów stanowią przemyślenia i sugestie doświadczonego dowódcy w/w 
jednostki specjalnej sugerujące kierunek jakim powinni podążać współcześni kandydaci zainteresowani wstąpieniem do służby w wojskach specjalnych. 
Słowa kluczowe: sprawność motoryczna w siłach specjalnych, odporność psychiczna, rekrutacja, selekcja, morskie siły specjalne, predyspozycje 
motoryczne, służba w siłach specjalnych. 
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WSTĘP 

Współczesne Siły Zbrojne Rzeczpospolitej Polskiej mają w składzie 5 głównych komponentów, wśród których jeden 
stanowią Wojska Specjalne. Komponent ten jest kluczowy jeśli chodzi o prowadzenie niekonwencjonalnych działań 
zbrojnych na tyłach przeciwnika, operując za równo w środowisku lądowym, wodnym i w powietrzu. Większość znanych  
i renomowanych sił specjalnych na świecie przygotowywało swoich operatorów do działań w każdych warunkach 
środowiska [1]. Wiele konfliktów zbrojnych w historii działań wojennych cechowało się odpowiednim wykorzystaniem 
własnych sił specjalnych do osiągniecia zaskoczenia a tym samym przewagi nad przeciwnikiem [2]. Osiągnięcie sukcesu nad 
przeciwnikiem nie dotyczy liczebności sił specjalnych lecz specjalnego ich szkolenia, niekonwencjonalnego działania  
z zaskoczenia, wysokiego poziomu sprawności komandosów [3]. Współczesne szkolenia specjalne polskich elitarnych sił 
specjalnych jak również związane z nimi działania bojowe koncentrują się wykonywaniu zadań w każdym trudnym 
środowisku pola walki, w tym także w środowisku wodnym [4,5]. W przypadku elitarnych oddziałów specjalnych woda 
stanowi wyzwanie i obszar szczególnego zainteresowania szkoleniowego, któremu najlepsze oddziały specjalne poświęcają 
wiele uwagi na etapie selekcji, a następnie szkolenia i realizacji działań bojowych [6,7]. Wśród polskich sił specjalnych 
środowisko wodne stanowi domenę Zespołu Wodnego JW. GROM oraz JW. FORMOZA, która szczególny nacisk kładzie na 
szkolenia w tym środowisku [8,9,10]. O ile oddział wodny JW. GROM wspiera działania bojowe w obszarze morskim, o tyle 
JW. FORMOZA specjalizuje się w realizacji wodnych zadań bojowych. JW. FORMOZA im. gen. broni Włodzimierza 
Potasińskiego swoją działalność szkoleniową rozpoczęła na początku lat siedemdziesiątych i jest najstarszą wojskową 
jednostką specjalną RP. Początkowo funkcjonowała jako Wydział Działań Specjalnych i dopiero od 2007 roku 
przeformowano ją w samodzielną morską jednostkę specjalną. W 2014 r. JW. FORMOZA otrzymała sztandar stając się 
niezależną jednostkę o wspomnianej nazwie. Etapy jej powstania i funkcjonowania opisał w swoich wspomnieniach pt. 
„Wojsko, morze, wraki i węgorze” śp. Pan kmdr. por. Józef Rembisz twórca tego typu morskich sił specjalnych [11].  
W opracowaniu niniejszym zamieszczono wywiad z śp. kmdr. por. Józefem Rembiszem stanowiący główną treść doniesienia 
wynikającą z Jego uwag, swobodnych przemyśleń i sugestii. Pan komandor Józef Rembisz jak podaje Wikipedia był 
wzorowym żołnierzem, płetwonurkiem, komandosem i komandorem Marynarki Wojennej RP [12]. Znany i zapamiętany 
został jako twórca i pierwszy dowódca morskiej jednostki specjalnej JW. FORMOZA. Już od chwili utworzenia morskiego 
oddziału skierowanego do realizacji specjalnych zadań bojowych na wodzie i pod jej powierzchnią, podlegał on bezpośrednio 
dowództwu Marynarki Wojennej RP, w której to właśnie sformowano pierwszą jednostkę specjalną płetwonurków bojowych 
nazywanych potocznie „morskimi komandosami”. Powstanie Formozy powiązane było z uruchomieniem Ośrodka Szkolenia 
Nurków i Płetwonurków WP w Gdyni, w którym realizowano szkolenia specjalne Zespołu Płetwonurków Morskich, którymi 
kierował osobiście Pan kmdr. por. Józef Rembisz. Już od chwili powstania jednostki jej struktura i tryb szkolenia miała status 
działań skrytych, tajnych i elitarnych. Od początku istnienia tej formacji trafiali do niej najsprawniejsi, zmotywowani do 
działań ekstremalnych marynarze, charakteryzujący się ponadprzeciętną sprawnością motoryczną i wytrzymałością 
psychiczną. Głównym kierunkiem szkolenia grupy specjalnej było przygotowanie do prowadzenia rozpoznania i specjalnych 
zadań o charakterze dywersyjnym na tyłach każdego wroga RP. Ćwiczenia taktyczne i bojowe od początku miały status 
niejawny, ukierunkowując ich realizację na obszarach portów, nabrzeża, zwłaszcza w środowisku wodnolądowym i morskim. 
Zadania wykonywane na obszarach wojskowych baz, portów i terenie wodnym Bałtyku zawsze były okryte ścisłą tajemnicą 
ich realizacji. Głównym środkiem transportu płetwonurków były okręty Marynarki Wojennej RP, zwłaszcza okręty 
podwodne, na których realizowano ćwiczenia m.in. przerzutu sił i podwodnego desantu komandosów. Zasadniczy kierunek 
działań, do którego byli przygotowywani operatorzy z JW. FORMOZA to były bojowe zadania specjalne, realizowane  
w obszarze nawodnym i podwodnym [13,14]. Opinie na temat działań formacji przekładają się na liczebność kandydatów 
zgłaszających chęć udziału w selekcji, stanowiącej w siłach specjalnych najważniejszy i zarazem najtrudniejszy egzamin 
weryfikujący psychomotoryczną wartość kandydata. Jak podkreśla wielu specjalistów zajmujących się opisywaną 
problematyką, sprawdziany prowadzone w postaci selekcji do sił specjalnych zaliczane są do najtrudniejszych egzaminów 
oceniających motorykę, weryfikując przydatność kandydatów do elitarnych jednostek specjalnych na świecie [15,16]. 

CEL BADANIA 

Za pomocą przeprowadzonego wywiadu eksperckiego z doświadczonym dowódcą i twórcą najstarszej polskiej 
jednostki specjalnej skierowanej do działań podwodnych, dokonano próby zebrania i usystematyzowania informacji na temat 
możliwości i zakresu przygotowywania się współczesnych kandydatów zainteresowanych selekcją do morskich oddziałów 
specjalnych. 

Wywiad zrealizowano podczas spotkania studentów bialskiej AWF z Panem kmdr. por. Józefem Rembiszem. 
Podczas rozmowy spontanicznie zadawane pytania otwarte sprzyjały poznaniu poglądów Pana komandora na temat 
dostrzeganych przez Niego trendów i kierunku zainteresowań współczesnej młodzieży. Opnie uzyskane od rozmówcy 
kategoryzowano pod kątem kierunku przygotowań sprawnościowych młodzieży do udziału w selekcji dla potrzeb morskich 
sił specjalnych. Spotkanie zrealizowano dnia 28.01.2018 r. w godz. 12.00-15.00 na Skwerze Kościuszki w Gdyni. Podczas  
3 godzinnej rozmowy, na podstawie pytań otwartych wywnioskowano konkretne dyrektywy w formie podpowiedzi 
ukierunkowujących aktywność ruchową młodzieży w kontekście ich przygotowania sprawnościowego do selekcji. Zadawane 
pytania zestawiono i zamieszczono w niniejszym opracowaniu wraz z uzyskanymi sugestiami rozmówcy. Poruszane 
zagadnienia tematyczne koncentrowały się za równo na historii życia jak również doświadczeń zdobytych przez byłego 
dowódcę JW. FORMOZA. Opinie Pana Józefa Rembisza pogrupowano i kolejno opisano w postaci wyników. W materiale 
skupiono się głównie na zagadnieniach dotyczących usprawniania motorycznego, aktywności ruchowej i kierunku 
zainteresowań młodzieży zainteresowanej rekrutacją do morskich sił specjalnych. 
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MATERIAŁ I METODY 

Pytania, na które podczas wywiadu szukano odpowiedzi: 
1. Jakim potencjał motoryczny jest wymagany od kandydata do morskich sił specjalnych? 
2. Jakie zdolności motoryczne sprzyjają udziałowi w selekcji do wojsk specjalnych? 
3. Które formy aktywności ruchowej mogą wesprzeć przygotowania kandydatów do egzaminów sprawnościowych 

realizowanych
w morskich siłach specjalnych? 

WYNIKI 

1. Czy kandydat do sił specjalnych może posiadać predyspozycje, sprzyjające pozytywnemu ukończeniu rekrutacji? 

Zdaniem Pana kmdr. Józefa Rembisza oprócz tego co się osiągnie w młodszym okresie życia, duże znaczenie ma 
przekaz genetyczny oraz to, w jakim środowisku człowiek się wychowuje. Jak sam podkreślił rozmówca, jego status  
i pochodzenie rolnicze, zwłaszcza związany z tym obowiązek pracy we wczesnych latach młodości, znacznie przysposobił Go 
do systematycznej pracy, samodzielności, odpowiedzialności i wytrwałości w realizacji swoich późniejszych planów 
życiowych. Podejmowana praca fizyczna – Jego zdaniem - kształtuje nie tylko pozytywne cechy charakteru jak pracowitość, 
odpowiedzialność, ale też przyczynia się do realizacji pasji i marzeń, które w dorosłym życiu wytyczają drogę, którą Pan 
komandor zrealizował z determinacją i uporem. Współczesne pokolenia młodych ludzi, zdaniem respondenta są coraz mniej 
zdeterminowane do skutecznych działań. Być może ma to związek z „łatwym dostępem” do udogodnień cywilizacyjnych, nie 
wymagających wysiłku i zaangażowania jak to miało miejsce w niedawnej przeszłości. Postęp technologii Pan komandor 
postrzegał jako przyczynę pogłębiającego się ostatnimi czasy obniżenia poziomu sprawności fizycznej młodzieży, spadek 
poziomu motywacji i dążeń do realizacji marzeń zwłaszcza wymagających od młodych ludzi czasu i wyrzeczeń. Sprzyja to 
koncentrowaniu się na zadaniach, które łatwo i szybko można osiągnąć, bez zbytniego zaangażowania i wysiłku. Jak 
wspomniał rozmówca, trasy 12 km jakie codziennie przemierzał do szkoły pieszo lub rowerem w naturalny sposób 
ukształtowały jego sprawność i wydolność, nauczyły planowania, odpowiedzialności i organizacji. To wymuszało dbałość  
o dyscyplinę, systematyczność, porządek. Nieocenioną wartość wychowawczą odegrały w jego życiu obozy szkoleniowe
i harcerskie, wzmacniające przekonanie o słuszności tego co robił dając satysfakcję z podejmowanych działań. 

2. Jaki powinien być Pana zdaniem współczesny młodzieniec myślący o siłach specjalnych? 

Jeśli chodzi o kandydatów, zdaniem Pana kmdr. Józefa Rembisza każdą elitarną jednostkę specjalną powinni zasilać 
osobnicy dojrzali emocjonalnie, zmotywowani do podjęcia trudnych zadań, zdrowi i sprawni psychomotorycznie,  
o sprecyzowanych poglądach i dążeniach patriotycznych. Spośród osób zainteresowanych szkoleniem, zgłaszających się na 
selekcję trzeba wybrać osoby, które rokują rozpoczęcie i ukończenie selekcji a następnie trudnych i wyczerpujących szkoleń. 
Powinni to być ludzie spełanijący oczekiwania dowódcy i potrzeby konkretnej formacji specjalnej. Najlepszych ochotników 
należy dokładnie sprawdzić podczas selekcji, aby nie popełnić błędu podczas naboru. Do tego celu służą testy sprawności 
fizycznej, określające kondycję ale i odporność psychiczną kandydatów. Czynnikiem, na który warto zwrócić uwagę podczas 
rozmowy kwalifikacyjnej z kandydatem to określenie jego motywacji wstąpienia do sił specjalnych, zainteresowanie 
aktywnością ruchową, systematyczność pracy, radzenie sobie z niepowodzeniami, funkcjonowanie i miejsce w grupie 
społecznej, predyspozycje do funkcji lidera, odwaga, waleczność itd.     

3. Jaka aktywność ruchowa przyczynia się do kształtowania motorycznego komandosa? 

Według Pana kmdr. Józefa Rembisza, którego stanowiska i wypowiedzi są poparte wieloletnim doświadczeniem 
służby w siłach specjalnych, wszelkie zajęcia ruchowe mają wartość. Ważne aby były realizowane rozsądnie, zgodnie  
z planem, systematycznie. Oferty zajęć i szkoleń fizycznych jakie prezentują środowiska cywilne i wojskowe, przyczyniają się 
do kształtowania poziomu sprawności fizycznej wymaganej podczas egzaminów wstępnych. Bardzo ważne jest pozytywne 
podejście do aktywności ruchowej, zainteresowanie sportem, zwłaszcza sportami ekstremalnymi, które wyzwalają wiele 
pozytywnych emocji. Ma to miejsce w przypadku osób, które upodobały sobie konkretne formy zajęć, w których się realizują, 
szukając sposobności aby tym zajęciom poświęcić jak najwięcej czasu. Zdaniem rozmówcy: „…jeśli aktywność ruchowa 
sprawia przyjemność, to w krótkim czasie da to efekty w postaci wzrostu umiejętności i poprawy sprawności. Zawsze 
wykonywanie trudnych elementów jak np. ćwiczenia na drążku, wejście po linie czy ćwiczenia na poręczach, wymaga 
systematycznych ćwiczeń”. Ocena poziomu sprawności daje odpowiedź na ile zajęcia ruchowe usprawniają oraz czy w ogóle 
sprawiają zadowolenie z uzyskiwanych, nawet małych sukcesów. W przypadku morskich sił specjalnych ważne jest aby 
kandydat nie tylko był bardzo sprawny fizycznie, ale też zmotywowany, niezależnie od przejawiania zamiłowań do 
środowiska wodnego. Posiadanie umiejętności pływackich traktowanych jako hobby, czego przykładem może być np. 
nurkowanie, stanowi ważny argument pokazujący wartość kandydata do tego typu formacji. Działania podwodne wiążą  
z ryzykiem pojawiania się urazów i wypadków, przez co aktywność fizyczna w przypadku płetwonurków bojowych powinna 
wiązać się z ich motywacją, odwagą oraz potrzebą doświadczania adrenaliny. Powinni to być kandydaci nie lękający się 
zimnej wody, ciemności i klaustrofobii [tj. lęku odczuwanego w zamkniętych przestrzeniach]. Testem weryfikującym 
predyspozycje do ekstremalnych szkoleń podwodnych mogą być m.in. akcje poszukiwania osób, które straciły życie  
w wodzie. Kmdr. Rembisz już na początku swojej kariery, jako niedoświadczony jeszcze płetwonurek brał udział w takiej 
akcji poszukując ciała 12 letniego chłopca. Jak sam określił „był to pamiętny dla niego chrzest bojowy weryfikujący jego 
przydatność do prowadzenia ekstremalnych działań podwodnych”. Wyniki Jego poszukiwań opisano w ówczesnym 
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Dzienniku Bałtyckim. W opinii Pana Rembisza, kandydaci do morskich sił specjalnych powinni dołożyć wszelkich starań aby 
zawsze dbać o swoją kondycję, aktywność fizyczną i zdrowie, szczególnie „dbając o głowę, uszy i zatoki, których zaniedbanie  
i choroby z tym związane dyskwalifikują płetwonurka”. Jak podkreślił rozmówca umiejętność pływania nie stanowi jedynego 
kryterium oceny przydatności mimo, że jest bardzo ważne. Kandydat powinien wyróżniać się wysoką sprawnością ogólną, 
osiągać dobre wyniki w pływaniu, jednym słowem „powinien czuć się jak ryba w wodzie”. Dlatego dotychczas, najlepsi 
kandydaci zrekrutowani do morskich sił specjalnych byli adeptami szkółek pływackich, ratownikami wodnymi, zajmowali się 
kajakarstwem, żeglarstwem, wioślarstwem itp. sportami wodnymi.  

4. Czy spontaniczna aktywność ruchowa może skutecznie przygotować do selekcji? 

Obniżające się zainteresowanie wysiłkiem fizycznym, udziałem w sportach ekstremalnych, obserwowany coraz 
niższy udział współczesnej młodzieży w formach aktywności ruchowej, niestety nie napawa optymizmem – stwierdził Pan 
kmdr. Józef Rembisz. Jednak warto zaznaczyć, że każda aktywność ruchowa, nawet spontaniczna ma duży wpływ na rozwój 
fizyczny. Za sportem zawodowym przemawia poziom przygotowania i wyniki zawodnika, kosztem jego wszechstronności, 
która jest ważna dla żołnierzy wojsk specjalnych. Spontaniczna aktywność ruchowa, zgodna z potrzebami, nie zawsze wiąże 
się z systematycznością i osiąganiem wysokiego poziomu sprawności, jednak jest nieodzowna w kształtowaniu pułapu 
sprawności każdego człowieka. Tak więc wszelka aktywność ruchowa, w postaci rekreacji i sportu ma swoje atuty. Sporty 
indywidualne jak: pływanie, atletyka terenowa, boks, wspinaczka, podnoszenie ciężarów, mają duże znaczenie  
w kształtowaniu kandydata na żołnierza. Podobnie jak gry sportowe: siatkówka, koszykówka, piłka nożna posiadają swoistą 
wartość rozwojową. Bez względu na to czy zajęcia ruchowe są realizowane zawodowo czy rekreacyjnie w każdym obszarze 
służą kształtowaniu sprawności fizycznej i wydolności a także jej podtrzymaniu. W połączeniu z rywalizacją, działania 
sportowe kształtują sprawność fizyczną, postawy społeczne, pożądane cechy charakteru jak: koleżeńskość, współpracę, 
radzenie sobie z porażkami w przypadku przegranej rywalizacji. Inne formy ruchu jak marsze, wyprawy górskie, biegi 
terenowe i na orientację, jazda na rowerze powinny stanowić uzupełnienie podstawowych form aktywności. W obszarze 
ofert aktywności fizycznych można wskazać szkolenia specjalistyczne w tym: narciarskie [skitury], nurkowe, szybowcowe, 
spadochronowe oraz mniej specjalistyczne jak szkolenia na nartach biegowych, jazda na rolkach, piesze wyprawy górskie, 
spływy kajakowe. Upodobania w postaci hobby tj.: nurkowanie, kulturystyka, kajakarstwo, wioślarstwo, żeglarstwo, 
wędkarstwo warto realizować zarówno w formie wypoczynku i relaksu, jak i w postaci rywalizacji sportowej [treningi, 
zawody itp.].  

5. Które formy zajęć sportowych Pana zdaniem mają największą wartość szkoleniową? 

Nie do końca docenianymi formami - zdaniem Pan Józefa Rembisza – wymagającymi dodatkowych nakładów 
finansowych, dobrej organizacji, planowania i przygotowania programu są szkolenia realizowane w postaci obozów 
sportowych, kondycyjnych i integrujących. Obozy posiadają nieocenioną wartość treningową, integracyjną, motywacyjną, 
gdyż zwiększają nie tylko potencjał szkolenia ale również poprawia relacje wewnątrz grup, wpływa na funkcjonowanie 
zespołów. Wśród tych przedsięwzięć wysoką wartość wykazują rejsy żeglarskie, obozy nurkowe, spływy kajakowe, wyprawy 
górskie, rajdy i zloty motocyklowe, wyprawy zimowe, eskapady i szkolenia survivalowe związane szkoleniowo z topografią, 
orientacją w terenie, przetrwaniem itp. Swoiste znaczenie mają rajdy rowerowe, regaty żeglarskie, obozy wędkarskie, 
szkolenia ratownicze, nurkowe i medyczne. Takie umiejętności jak: łowiectwo podwodne, pływanie w sprzęcie ABC, 
szkolenia w niskich i wysokich temperaturach, pływanie nocne, łowiectwo, myślistwo i grzybobranie mają znaczenie  
w wszechstronnej edukacji przydatnej kandydatom do sił specjalnych. Posiadanie umiejętności z zakresu strzelectwa, 
myślistwa, skoków spadochronowych, szybownictwa, lotach na paralotni sprzyja rekrutacji odważnych kandydatów. Wielu 
osobników zrekrutowanych do oddziałów specjalnych wcześniej zajmowało się aktywnością ruchową powiązaną z sportami 
ekstremalnymi. Część z nich była absolwentami uczelni sportowych, trenowała w klubach sportowych, przez co były to osoby 
wszechstronnie wysportowane, lubiące „zastrzyk” adrenaliny. 

6. Czy hobby dotyczące pływania i nurkowania przygotowują kandydata do selekcji? 

Wszelkie zamiłowania dotyczące udziału w systematycznych szkoleniach wodnych i podwodnych dobrze 
przygotowują do udziału w selekcji, zwłaszcza jeśli chodzi o egzaminy wodne. Jednak warto zauważyć, że proces 
przygotowania kondycyjnego jest bardzo czasochłonny, zwłaszcza gdy dotyczy regularnych treningów sportowych. Może być 
też kosztowny gdy dotyczy inwestycji związanych z szkoleniami specjalistycznymi i zakupem np. sprzętu nurkowego. Jak 
podkreślił rozmówca, ważną kwestią jest pielęgnowanie prawdziwych pasji, które niestety często są realizowane kosztem 
obowiązków, wyzwań a czasem także rodziny. Jak stwierdził p. komandor, w przypadku Jego pasji związanych  
z nurkowaniem, pod względem rodzinnym miał dobrze, ponieważ zawsze była przy nim wyrozumiała żona, która nie tylko 
nie utrudniała mu realizacji pasji ale wręcz wspierała i pomagała, np. szyjąc kombinezony nurkowe, na co rozmówca zwracał 
uwagę także w swoich wspomnieniach. Treningi, którym przypisuje się wielką wartość szkoleniową i praktyczną były  
w przypadku Pana Józefa praktykowane w postaci treningów pływackich, w których wykorzystywał sprzęt ABC, w pływaniu 
pod wodą na dystansie 50 m, pokonywaniu 2 km dystansów w sprzęcie ABC itd. 

7. Które szkolenia w środowisku cywilnym mogą kandydatów przygotować do służby? 

Współcześnie szkoleń specjalistycznych typu:kursy spadochronowe, nurkowe, wspinaczkowe, paralotniowe itd. na 
rynku cywilnym jest bardzo duża oferta. Ostatnimi czasy popularność zyskały kursy przetrwania, które śladem dawnych 
szkoleń harcerskich uczą myślenia, samodzielności i zaradności. Dawniej takie wartości skautingowe promowali harcerze, 
współcześnie jak podkreśla Pan kmdr. Józef Rembisz są prowadzone komercyjnie i mają związek z różną jakością 
wyszkolenia w tym zakresie. Inne szkolenia, na które rozmówca zwracał uwagę to szkolenia z łączności radiowej, 
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umiejętność kierowania pojazdami i statkami, a współcześnie także elektronika i obsługa dronów. Wysokie wartości 
przypisał umiejętnościom z terenoznawstwa, topografii, znajomości języków obcych [zwłaszcza angielskiego i rosyjskiego] 
oraz wysokiemu poziomowi sprawności fizycznej jaką powinien odznaczać się kandydat. Jeśli chodzi o sprawność 
motoryczną, oprócz umiejętności pływania kandydat na morskiego komandosa powinien znać tajniki walki wręcz, odznaczać 
się wytrzymałością biegową zwłaszcza podczas biegów terenowych, charakteryzować się niskim poziomem lęku, 
zaradnością, wytrwałością. Z zakresu psychologii ważne aby kandydat odznaczał się spostrzegawczością, umiejętnością 
komunikowania się z innymi, zdolnością zapamiętywania zdarzeń, wyobraźni itd. Ponadto dobrze jeśli kandydat wcześniej 
miał kontakt z bronią i zna podstawowe zasady korzystania z niej. Wracając do zdolności motorycznych, kandydat powinien 
być przygotowany fizycznie na wielokilometrowe marsze z obciążeniem, zwłaszcza na dystansach 10, 15, 20 km 
realizowanych po terenach nizinnych i w górach.  

8. Na co powinien się przygotować kandydat, który przejdzie selekcję? 

Samo ukończenie selekcji nie gwarantuje powołania kandydata do jednostki i otrzymania etatu w siłach specjalnych. 
Zaproszenie do firmy jest uzależnione wewnętrznymi potrzebami jednostki i tym, co dany kandydat sobą prezentuje. Jeśli 
zostanie powołany do służby musi być bardzo dobrze przygotowany na wszelkie trudy i długotrwałe wysiłki fizycznie oraz 
psychiczne wynikające nie tylko z trybu szkoleń, ale także późniejszych działań bojowych. Wysiłki te dotyczą długotrwałych 
szkoleń strzeleckich, technik przetrwania, w tym bytowania w nieznanym terenie, przetrwania w morzu [SERE], wspinaczki, 
nurkowania, skoków spadochronowych itd. Wśród spektakularnych szkoleń wodnych wyróżnić warto np. szkolenie  
z wydostania się z wyrzutni torped, uwalnianie się z uprzęży spadochronu w wodzie, korzystanie  
z uszkodzonego automatu oddechowego, wykonując zadania pod wodą, pokonanie wpław dystansu 5 km, pływanie pod 
wodą na dystansie 2-3 km w sprzęcie ABC, nurkowanie w głąb na znaczne głębokości na wstrzymanym oddechu itp. Dla 
odmiany na lądzie są praktykowane marsze na dystansie 20 – 25 km z obciążeniem 30-40 kg, włączając w to zadania 
wykonywane w stresie, bez posiłku i wypoczynku. Pływania nocne i realizacja zadań w zimnej wodzie nie jest szkoleniem 
jednorazowym. Jak podkreślił rozmówca, dobrze takie warunki znoszą kandydaci, którzy wcześniej praktykowali zimne 
kąpiele czyli tzw. „morsowanie” przyzwyczajając swój organizm do warunków hipotermii.  

9. Czy wyjazdy i szkolenia za granicą mogą wesprzeć proces przygotowania do selekcji? 

Niezależnie od tego, że operatorzy mieli możliwość przemieszczać się w różne regiony świata w ramach szkoleń 
i realizacji misji, wcześniejsze doświadczenia związane z pobytem za granicą odgrywają ogromną rolę poznawczą. Przede 
wszystkim obniżają stres związany z podróżowaniem, samodzielnym przemieszczaniem się, przyczyniają się do poznania 
kultury i obyczajów mieszkańców, poprawiają znajomość języka obcego, jego odmiany i dialekty, służą poznaniu gościnności, 
kultury, nawiązaniu kontaktów, kształtowaniu umiejętności funkcjonowania w obcej społeczności. Częste podróże sprzyjają 
przyjmowaniu postaw i zachowania akceptowanego w danej społeczności, nie budząc ciekawości i zainteresowania nowy 
m przybyszem. Podczas zagranicznych eskapad warto wyrobić w sobie czujność, spostrzegawczość, logiczne i analityczne 
myślenie oraz pamięć wzrokową – na co zwrócił uwagę Pan kmdr Józef Rembisz. Ponadto „zawsze trzeba zwracać uwagę na 
osoby zbytnio interesujące się nami, zadające dużo pytań, ciekawskie”. W takich sytuacjach warto być asertywnym, 
przejawiać ograniczoną empatię do osób obcych i nieznanych, wyzbyć się naiwności, być czujnym.  

10. Jakie cechy powinien posiadać współczesny kandydat na morskiego komandosa? 

Największe szanse rokują młodzi i dojrzali emocjonalnie kandydaci. Są to zwykle osoby ok. 30 roku życia lub starsi. 
W tym wieku większość ma już jakieś doświadczenie życiowe oraz wiedzą co chcą osiągnąć w swoim życiu. Jeśli kandydaci są 
odpowiednio zmotywowani, to mają duże szanse na ukończenie selekcji – twierdził Pan kmdr. Józef Rembisz. Jak się 
powszechnie uważa dobry kandydat „selekcję przechodzi głową a nie samymi nogami”. W oparciu o doświadczenia zdobyte 
podczas służby rozmówca zauważył, że większe szanse na ukończenie selekcji a następnie służbę miały zazwyczaj osoby 
stanu wolnego, pozbawione nałogów. Wśród kandydatów często pojawiały się osoby z średnim wykształceniem, 
odznaczający się bardzo dobrym stanem zdrowia i sprawnością fizyczną. Często byli to kandydaci szukający w swoich 
działaniach adrenaliny, przez co chętniej uczestniczyli wcześniej w różnych sportach ekstremalnych jak: skoki 
spadochronowe, wspinaczka, narciarstwo, snowboard, nurkowanie, sporty walki, a selekcja była dla nich kolejnym 
wyzwaniem, z którym jak twierdzili wiązali swoje dalsze życie. Wśród kandydatów byli doświadczeni pływacy, ratownicy, 
żeglarze, kajakarze, poszukiwacze ekstremalnych doznań, wyzwań i emocji. Analizując ogólny profil psychologiczny 
kandydata należy podkreślić takie cechy jak: uczciwość, sprawiedliwość, honor, słowność, ambicje, zaradność, umiejętność 
pracy w grupie, powściągliwość, lojalność. Tego typu wartościowych i pożądanych cech jest dużo więcej jednak większość  
z nich dokładniej oceniana podczas selekcji, gdy kandydat realizuje działania w trudnych warunkach, będąc zmęczonym, 
pozbawionym snu i z ograniczeniem pożywienia - wówczas pokazuje swoją „prawdziwą naturę”.        

PODSUMOWANIE 

Kontakt w sprawie zorganizowania spotkania studentów AWF z śp. Panem kmdr. Józefem Rembiszem nawiązano  
w grudniu 2017 r. w trakcie rozmowy telefonicznej. Wówczas wyznaczono styczniowy termin spotkania. Zgodnie  
z ustaleniami dn. 28.01.2018 r. zrealizowano spotkanie, w którym wzięło udział 25 studentów. Podczas spotkania 
przeprowadzono wywiad na temat możliwości kształtowania sprawności fizycznej wśród młodzieży zainteresowanej 
selekcją do morskich sił specjalnych. Spotkanie trwało ok. 3 godzin. Podczas spotkania młodzież zadawała rozmaite pytania 
dotyczące historii życia p. Józefa jak również jego drogi wojskowej i służby w morskich siłach specjalnych. Wiele czasu 
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poświecił p. komandor motywowaniu młodzieży do dbałości o zdrowie i rozwój psychomotoryczny widziany przez pryzmat 
służby w tego typu formacjach specjalnych. Poruszana tematyka ostatecznie stała się przedmiotem niniejszego opracowania. 
W ostatnim udzielonym wywiadzie przez byłego dowódcę Formozy uzyskano wartościowe wskazania dla osób 
zainteresowanych selekcją do tego typu morskich oddziałów specjalnych. Wśród głównych postulatów najważniejsze 
dotyczyły uzasadnienia przekazu genetycznego, wpływu środowiska i otoczenia na rozwój psychomotoryczny człowieka, 
przysposobienie do obowiązkowości, odpowiedzialności i pracy, samodzielności, determinacja i wytrwałości w realizacji 
planów. Nie bez znaczenia są pasje związane z realizacją własnych marzeń. Ważną, podkreślaną wielokrotnie przez 
rozmówcę kwestią w odniesieniu do sił specjalnych jest wysoki poziomu sprawności fizycznej, odporność psychiczna  
i motywacja, która w sposób naturalny, za równo podczas aktywności ruchowej, treningów sportowych, a następnie podczas 
służby w wojskach specjalnych będzie wyróżniała kandydata od innych osób. Cechami jakie powinien posiadać kandydat na 
komandosa to dbałość o porządek, dyscyplina, systematyczność, pracowitość, odpowiedzialność. Preferowanym kandydatem 
do morskich sił specjalnych jest osoba cechująca się osiągniętą dojrzałością emocjonalną, pewna swoich decyzji, gotowa do 
realizacji trudnych zadań szkoleniowych. Dlatego tak ważny jest cały proces oceny sprawności fizycznej, odporności 
psychicznej na stres, radzenia sobie z niepowodzeniami, empatia, odwaga i pozytywne nastawienie, co od wielu lat jest 
realizowane podczas selekcji do tej formacji.  

Rekrutacja do morskich oddziałów specjalnych uwzględnia ocenę sprawności fizycznej ogólnej i specjalnej 
kandydatów za pomocą wybranych prób siłowych, szybkościowych i wytrzymałościowych, w tym m.in. umiejętność 
pływania, walki wręcz a zwłaszcza determinację do osiągniecia sukcesu. Kandydaci powinni cechować się odwagą, 
odpornością na przebywanie w niskich temperaturach, w ciemnościach, na wysokości, czy w zamkniętych pomieszczeniach, 
co jest eksponowane np. podczas selekcji w terenie przygodnym. Kandydatami preferowanymi do morskich oddziałów są 
zwłaszcza uczestnicy sekcji pływackich, ratownicy wodni, kajakarze, wioślarze, płetwonurkowie, osoby trenujące 
wspinaczkę, zajmujący się sportami walki, wykonujący skoki spadochronowe, znający podstawy narciarstwa, uczestnicy 
sportów ekstremalnych itp. Od współczesnych kandydatów oczekuje się dojrzałości emocjonalnej, motywacji do działania, 
najlepiej pozbawionych nałogów, odznaczający się bardzo dobrym stanem zdrowia, wysokim poziomem sprawności 
fizycznej, z pozytywnym nastawieniem do otoczenia.  

WNIOSKI 

1. Wśród wielu czynników motorycznych warunkujących skuteczność działań młodego człowieka istotne znaczenie 
przypisuje się predyspozycjom do podejmowania intensywnego wysiłku fizycznego m.in. w sportach ekstremalnych. Znaczna 
część predyspozycji wynika z przekazu genetycznego i może być kształtowana przez środowisko. Posiadanie wysokiego 
poziomu zdolności motorycznych predysponuje kandydatów do wysiłku, treningu, samodzielności i wytrzymałości sprzyjając 
tym samym zdaniu egzaminów sprawnościowych. Wzrost standardu życia współczesnego społeczeństwa ma wpływ na 
młodych ludzi, którzy chętniej unikają systematycznego usprawniania się i podejmowania wysiłku fizycznego.  
W związku z tym współczesne sprawdziany realizowane na selekcji do sił specjalnych powinny uwzględniać różne aspekty 
psychomotoryczne wybierając najwartościowszych, zdeterminowanych, gotowych podjęcia trudów szkolenia kandydatów. 
Oprócz sprawdzianów oceniających przygotowanie fizyczne istotna jest rozmowa kwalifikacyjna mająca na celu ustalenie 
zakresu zainteresowań kandydata aktywnością ruchową, systematycznością działań, radzenie sobie ze stresem, 
funkcjonowanie w grupie społecznej, sposób komunikowania się z rówieśnikami, posiadanie predyspozycji na lidera grupy. 
Elitarne siły specjalne szukają kandydatów dojrzałych emocjonalnie, zmotywowanych, sprawnych psychomotorycznie,  
o sprecyzowanych poglądach.

1. Systematyczna aktywność ruchowa sprzyja przygotowaniu kondycyjnemu do selekcji. Zajęcia sportowe 
realizowane w środowisku cywilnym, w szkołach i uczelniach oraz w siłach zbrojnych podnoszą potencjał motoryczny 
określając poziom przygotowania i zainteresowania kandydata aktywnością fizyczną. Biorący udział w selekcji do sił 
specjalnych kandydat musi odznaczać się bardzo dobrym stanem zdrowia, wysokim poziomem sprawności fizycznej, 
motywacją do działania, zainteresowaniem działania w środowisku wodnym, w którym będzie realizował zadania. 
Posiadanie umiejętności pływackich, nurkowych, hobby związane z działaniem w tym środowisku podnosi wartość 
kandydata do morskich oddziałów specjalnych. Wysoki odsetek osób rekrutowanych stanowili dotychczas członkowie sekcji 
pływackich, płetwonurkowie, ratownicy wodni, osoby pasjonujące się sportami wodnymi i ekstremalnymi. W przypadku 
morskich oddziałów specjalnych ważne jest aby potencjalny kandydat oprócz sprawności fizycznej, był zmotywowany, 
odważny, gotowy do działań w niskich temperaturach, zamkniętych przestrzeniach [klaustrofobia]. Powinien angażować się 
w sporty indywidualne jak: pływanie, atletyka terenowa, boks, wspinaczka, podnoszenie ciężarów, które mają duży udział  
w kształtowaniu sprawności kandydata na operatora wojsk specjalnych. Podobne znaczenie mają zespołowe gry sportowe: 
siatkówka, koszykówka, piłka nożna, które posiadają wartość kształtującą motorykę, integrującą społecznie. Gry sportowe w 
łączności z rywalizacją, kształtują sprawność ogólną, postawy społeczne, współpracę, radzenia sobie z porażkami itp. Formy 
ruchu w postaci marszów, wypraw górskich, biegi terenowe i na orientację, jazda na rowerze stanowią dobre uzupełnienie 
podstawowej aktywności ruchowej. Zamiłowania i hobby w postaci nurkowania, ćwiczeń siłowych, kajakarstwa, wioślarstwa, 
żeglarstwa, wędkarstwa itp. dodatkowo uzupełniają zakres wiedzy, umiejętności i aktywności fizycznej. Szkolenia 
realizowane w postaci obozów sportowych, kondycyjnych jak np.: rejsy żeglarskie, obozy nurkowe, spływy kajakowe, 
wyprawy górskie, rajdy motocyklowe, obozy survivalowe, łowiectwo, myślistwo, itp. posiadają specyficzną wartość 
szkoleniowo-integracyjną. Współcześni kandydaci na operatorów powinni uczestniczyć w różnych formach aktywności 
ruchowej, pasjonować się sportami ekstremalnymi, poszukiwać w działaniach adrenaliny.  
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